Администрация Альшанского муниципального образования
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03 сентября 2013 года                     № 31                               с.Альшанка
Об утверждении целевой программы
«Организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в Альшанском муниципальном
образовании на 2013 год»

В соответствии с Уставом Альшанского муниципального образования и  со ст. 15 ФЗ от  6.10.2003 г.  №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную целевую  программу «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от14 до 18 лет в Альшанском муниципальном образовании на 2013 год »   согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования, а также разместить на официальном сайте администрации Альшанского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Главы администрации Альшанского
   муниципального образования					М.Ф.Виняев

  Приложение    к   постановлению
                                                        администрации Альшанского
                                                        муниципального     образования
                                                                                                         от   03 сентября  2013 года         №31

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА
" ОРГАНИЗАЦИЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ  В АЛЬШАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2013 год»

2013 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Альшанском муниципальном образовании на 2013 год

	Заказчик Программы
	Администрация Альшанского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Альшанского муниципального образования

	Основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 19.04.1991 года «О занятости населения в Российской Федерации» (с последующими изменениями, в ред. от 22.08.2004 № 122-ФЗ)

	Цель Программы
	Обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Альшанского муниципального образования

	Задачи Программы
	- создание временных рабочих мест;
- увеличение объемов временных работ;
- обеспечение занятости несовершеннолетних рабочими местами в летний период и свободное от основной учебы время, в том числе трудоустройство несовершеннолетних специальной категории

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Государственное учреждение Центр занятости населения Екатериновского района;
- ООО «Екатериновское тепло»;
- Администрация Альшанского муниципального образования.

	Объем и источники финансирования
	Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Альшанского муниципального образования. Общий объем финансирования составляет 7424,28 рублей

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	 - профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- трудоустройство на временные места без отрыва от учебы;
- материальная поддержка несовершеннолетних посредством их трудоустройства.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется администрацией Альшанского муниципального образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Законодательство Российской Федерации обеспечивает социальную защиту в области занятости населения, проведение специальных мероприятий, способствующих обеспечению занятости граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы.
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан носит социально значимый характер, помогает снизить уровень преступности среди несовершеннолетних, приобщить их к труду, поддержать их материально.
         Трудоустройство несовершеннолетних граждан диктует необходимость разработки мер, обеспечивающих минимальные потери в части формирования будущего кадрового потенциала, позволяющих молодым людям получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи, и, тем самым, решающих актуальную социальную задачу по включению молодежи в экономические процессы.
         В период летних каникул обостряется ситуация с безнадзорностью и правонарушениями подростков из семей, находящихся в социально опасном положении.
         В основном несовершеннолетними данной категории востребовано временное трудоустройство на летний период. Но существует достаточно обширная категория несовершеннолетних, которые нуждаются в возможности совмещения работы и учебы. Необходимо широкое информирование и адресная направленность предоставляемой услуги трудоустройства данной категории несовершеннолетних граждан со стороны органов и учреждений, работающих с ними. Для решения этой проблемы целесообразно использовать программно-целевой метод, так как появляется возможность планирования и координирования усилий органов и учреждений системы профилактики.
         Рабочее время несовершеннолетних не должно превышать 4 часа в день, что влечет невысокую заработную плату. Немногие работодатели готовы использовать неквалифицированный труд несовершеннолетних. Необходимо привлечение работодателей, готовых предоставить несовершеннолетним рабочие места с учетом их интересов. Эту задачу возможно решить, предусмотрев привлечение работодателей на взаимовыгодных условиях.
 	Заработная плата трудоустроенных несовершеннолетних состоит из суммы заработной платы, выплачиваемой работодателем, и материальной поддержки предусмотренной ЦЗН.  Для повышения интереса несовершеннолетних к предоставляемой услуге необходимо дополнительное привлечение средств работодателей с целью повышения размера оплаты труда, а также предоставление других гарантий и льгот. Это одновременно позволит предоставлять комплексную услугу: несколько видов помощи - материальную и в виде дополнительных услуг и льгот.
         Тяжело решается и проблема социальной и профессиональной адаптации молодого человека из-за высокого уровня конкуренции на рынке труда, невостребованности  ряда профессий.
         Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан носит социально значимый характер, помогает снизить уровень преступности среди подростков, приобщить их к труду, способствует воспитанию здорового интереса к жизни и поддержанию материального уровня.
         Первоочередным правом трудоустройства пользуются несовершеннолетние из малообеспеченных и многодетных семей, из семей безработных граждан, дети инвалиды, дети-сироты и воспитанники детских домов, а также подростки, состоящие на учете в КДН, которые склонны к правонарушениям.
         Трудоустройство осуществляется в соответствии с трудовым законодательством. Основным требованием к организуемым временным работам является то, что они не должны наносить ущерба здоровью подростков, их нормальному развитию, нравственности и не нарушать процесса обучения.
         Основными видами работ для несовершеннолетних граждан являются: благоустройство и озеленение городских территорий, курьерские работы, уборка служебных помещений, уборка парков и побережья бухты от мусора, секретарская работа, подсобные работы в издательской деятельности, в строительстве, обслуживание культурно-массовых мероприятий.
         Трудоустройство подростков позволяет прогнозировать получение ими первичных трудовых навыков, навыков взаимодействия в трудовых коллективах. Это неразрывно связанно с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде, особенно среди несовершеннолетних. Подростки не только заняты большую часть дня, но и получают первые, заработанные своим трудом деньги, улучшая, таким образом, свое материальное состояние.         Реализация мероприятий в рамках решения задачи трудоустройства несовершеннолетних в предыдущие периоды выявила ряд аспектов, которые учтены при разработке данной Программы:
        отсутствие единой системы и баз данных по трудоустройству несовершеннолетних;
         отсутствие общей комплексной картины по трудоустройству подростков;
         недостаточность проработки вопросов, связанных с предоставлением видов и объемов работ для организации дополнительных рабочих мест в рамках благоустройства городских территорий;
         отсутствие обратной связи по занятости в летний период несовершеннолетних «группы риска».
         Таким образом, необходим программный подход к трудоустройству несовершеннолетних, что позволит говорить о концентрации административных и финансовых ресурсов в целях достижения конкретных результатов и моделировать целостную картину занятости подростков.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
         Основной целью Программы является обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
         Для достижения цели Программа предусматривает решение следующих задач:
         - информационное обеспечение временного трудоустройства подростков, профориентация и развитие мотивации к труду;
         - временное трудоустройство несовершеннолетних;
снижение напряженности на рынке труда;
- развитие инфраструктуры рабочих мест по трудоустройству несовершеннолетних граждан, особо нуждающихся в социальной защите.
Задачи Программы:
- формирование экономических, финансовых и правовых механизмов для трудоустройства несовершеннолетних, испытывающих трудности;
- эффективное использование средств местного  бюджета на организацию и трудоустройство несовершеннолетних, особо нуждающихся в социальной защите.

3.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
Основным механизмом реализации данной Программы является проведение краткосрочных мер по снятию напряженности на рынке труда района посредством трудоустройства несовершеннолетних, особо нуждающихся в социальной защите, на временные рабочие места. Организация рабочих мест будет осуществляться на основе заключенных договоров Центра занятости населения с работодателями независимо от форм собственности.
При реализации Программы предусматривается тесное взаимодействие Администрации Альшанского муниципального образования, Государственного учреждения Центр занятости населения Екатериновского района, общественных организаций и работодателей.
4.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
         Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит решить  следующие проблемы:
         - оказание содействия несовершеннолетних во временном трудоустройстве;
         - привлечение внимания к проблемам трудоустройства молодёжи;
         - информирование молодёжи о возможностях  трудоустройства;
         - привлечение внимания молодёжи к необходимости  осознанного выбора профессии
         - содействие  в занятости  несовершеннолетних «группы риска»;
         - оказание материальной поддержки  несовершеннолетним из малообеспеченных и неблагополучных семей;
         - приобретение несовершеннолетними  навыков взаимодействия в трудовых коллективах;
         - приобщение несовершеннолетних граждан  к общественно-полезной деятельности;
         - профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.